
 

1 

 

08. 01. 2021 - Čj - Mluvnice - 7. A, B - Plán hodiny: 

čas část hodiny učitel: žáci: 

2 min 
Úvodní část – pořádek – smazaná tabule, pořádek v učebně, prezence, kontrola pomůcek – žákovská knížka, učeb-

nice, školní sešit 

10 min 
Opakování nebo Prověřování učiva: 

Odvozování slov - souhrn 
Promítá žákům teorii a zadání cvičení 

Dostanou čas na vypracování, potom 

kontrolují 

2 min 
Kontrola DÚ: Odvozování slov - sou-

hrn 
Promítá žákům řešení cvičení 

Společně s vyučujícím kontrolují do-

mácí úkol 

5 min 
Úvod do nového učiva: Odvozování 

příponami – Podstatná jména 
Promítá žákům zadání cvičení 

Dostanou čas na vypracování, potom 

kontrolují 

20 min 
Výklad nového učiva: Odvozování 

příponami – Podstatná jména 
Promítá žákům teorii a zadání cvičení  

4 min 
Procvičování učiva: Odvozování pří-

ponami – Podstatná jména 

Promítá žákům zadání cvičení 

 

Dostanou čas na vypracování, potom 

kontrolují 

1 min Závěr vyučovací hodiny:   



 

2 

 

08. 01. 2021 - Čj - Mluvnice - 7. A, B - zadání cvičení a Zápis 

Teorie pro zopakování učiva: 

Téma: Odvozování slov – souhrn 

01 Odvozování příponami 

vzniká: slova s novým významem 

příklady: mluv-čí, mluv-ka, promluv-ový 

02 Odvozování koncovkami 

vznikají: slova s novým významem 

příklady: mluv-a, námluv-y, promluv-a 

03 Odvozování předponami 

vznikají: obohacuje se význam nových slov 

příklady: pře-mluvit, na-mluvit, pro-mluvit 

 

 

Opakování nebo Prověřování učiva: 

Téma: Odvozování slov - souhrn  

Zadání: Rozdělte slova do skupin podle toho, zda byla odvo-

zena příponami, koncovkami nebo předponami. Co tato slova 

pojmenovávají? Cvičení vypracujte ústně. 

Jak postupovat: 

Napište si do sešitu následující slova, každé na jeden řádek. 

Ke každému z nich přiřaďte slova z nabídky: 

odvozování příponami: …………………………………………….. 

odvozování koncovkami: ………………………………………….. 

odvozování předponami: ………………………………………….. 

nabídka slov: zežloutnout, platidlo, výroba, vyčistit, chodítko, 

sekačka, ztvrdnout, náhrada, omládnout, trní, držák, řidič 

 



 

3 

 

 Výklad nového učiva: 

Téma hodiny: Odvozování příponami – Podstatná 

jména 

předpona kořen přípona koncovka 

ú- 

zá- 

zá- 

pod- 

zem 

zem 

zem 

zem 

-n 

 

-n 

-n 

-í 

-í 

-í 

-í 

01 před kořenem slova stojí: 

předpony, můžeme je ze slov vyloučit a slova si ponechávají 

původní význam 

02 za kořenem slova stojí: 

přípony a koncovky 

03 Morfémy 

nejmenší významové části slova 

morfémy = předpony, kořeny, přípony a koncovky 

 

 

Procvičování učiva: 

Téma hodiny: Odvozování příponami – Podstatná 

jména 

Zadání: Vypište z následujících slov přípony, kterými byla 

slova utvořena a řekněte, co dané slovo pojmenovává. Cvičení 

vypracujte ústně, pracujte podle vzoru. 

vzor: -ství, -n-a, -št-ě, … 

nakladatelství, studovna, bydliště, korálkárna, divadlo, kominic-

tví, žehlírna, včelín, čekárna, jeteliště, šatna, bažantnice, pe-

kařství 

 

Zadání: Vypište odvozovací přípony následujících názvů pro-

fesí. Cvičení vypracujte písemně do svých školních sešitů, 

pracujte podle vzoru. 

vzor: věd-ec, podnikat-el, kresl-íř, … 

vědec, podnikatel, kreslíř, kadeřník, řidič, sklář, průvodčí, pro-

davač, komentátor, obchodník, lékař, překladatel 

 

 

 



 

4 

 

Procvičování učiva: 

Téma hodiny: Odvozování příponami – Podstatná jména 

Zadání: K následujícím přídavným jménům uveďte odvozená podstatná jména, vyjadřují názvy osob podle jejich vlastností. 

Cvičení vypracujte písemně do svých sešitů na mluvnici, pracujte podle vzoru. 

vzor: vzdělan-ec, nešťastliv-ec 

vzdělaný, nešťastný, dlouhý, lakomý, líný, starý, chytrý, odborný, šťastný, drzý, poctivý, krásný 

 

Zadání: K následujícím slovesům uveďte odvozená podstatná jména, která pojmenovávají osoby podle činnosti. Cvičení  vypra-

cujte písemně, pracujte podle uvedeného vzoru. 

vzor: letět – letadlo, … 

pořádat, leštit, řídit, nosit, střílet, platit, držet, sbírat, umývat, tisknout, chodit 

 

Zadání: Ke každému z následujících slov uveďte podstatná jména odvozená různými příponami, která pojmenovávají osoby. 

Cvičení vypracujeme ústně, pracujeme podle vzoru. 

vzor: nosit – nosič = ten, kdo se zaměstnává nošením, nositel = ten, kdo něco reprezentuje (např. vyznamenání) 

housle, hrát, provádět, varhany, stroj, plavat 


